
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  174 DEL 29/09/2017 
OGGETTO: 
DISIMPEGNO DI SPESA - VERBALE DI SOMMA URGENZA 8/20 16  DEL  A SEGUITO 
DEGLI EVENTI CALAMITOSI  DEL 24 NOVEMBRE 2016 - COM UNE DI PIGNA - 
REVOCA AFFIDAMENTO - DITTA  VERZI' COSTRUZIONI SRL   VIA LUIGI CANEPA, 
15r   -GENOVA. 
CIG: Z341CD20BA            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di settembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.8 del 30 Giugno 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata a coprire per un semestre, dal 01.07.2017 al 31.12.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 
DATO ATTO che nelle date del 24 e 25 novembre 2016 nell’intero territorio del Parco e, dunque, 
dei Comuni che compongono tale territorio con particolare riferimento a quelli ricadenti nella Valle 
Arroscia, si erano verificati eventi di eccezionale violenza meteorologica;   

DATO altresì ATTO che, con Delibera Consigliare dell’Ente Parco n. 39, in data 
12.12.2016, erano state ratificate le azioni compiute dal Presidente del Parco nell’immediatezza 
degli eventi e, in particolare, erano state approvate le schede speditive dei danni occorsi alla 
sentieristica in gestione all’Ente nonché tutti gli atti ad esse conseguenti secondo la normativa in 
vigore; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle schede speditive era inclusa quella denominata 
scheda 1010 – Sentiero degli Alpini – Anello del Pietravecchia – per un importo complessivo di € 7.420,00 
lavori oggetto del verbale di somma urgenza n. 8 in data 30 novembre 2016; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 145 in data 13.12.2016 con la quale; 
• è stata approvata ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, la spesa 

complessiva di € 7.420,00 per interventi di somma urgenza nel Comune di Pigna, sentieri 
in gestione al Parco Alpi Liguri, Località Sentiero degli Alpini – Anello del Pietravecchia 
(rifacimento segnaletica di imminente pericolo e sgombero piccola frana); 

• è stata impegnata la somma di € 7.420,00 IVA 22% compresa a favore della ditta Verzì 
Costruzioni srl via Luigi Canepa 15r Genova -  P. IVA 02720700109; 



• è stata imputata la prevista spesa di € 7.420,00 al conto 39.02.27 “Fondo danni 
alluvionali 24/11/2016”, che presenta la necessaria disponibilità; 

ATTESO che i lavori in questione, in ragione delle incertezze tecniche e delle difficoltà 
logistiche e meteorologiche,  come verbalmente confermato dal tecnico del Comune di Pigna, non 
sono stati eseguiti; 

CONSIDERATO che il dissesto lungo il cosiddetto Sentiero degli Alpini sta 
progressivamente evolvendo in senso negativo e la valutazione delle possibilità di intervento è da 
rimandarsi posteriormente ad approfondimenti di natura tecnico-specialistica e di opportunità in 
ordine ai costi- benefici degli stessi;  

RITENUTO pertanto opportuno revocare la Determinazione Direttoriale sopra citata e 
conseguentemente  di procedere:  

• al disimpegno della somma di € 7.420,00 IVA 22% compresa a favore della ditta 
Verzì Costruzioni srl via Luigi Canepa 15r Genova -  P. IVA 02720700109; 

• al ricollocamento della somma sopra citata al conto 391001 “Trasferimento in 
C/capitale Regione Liguria”; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 46 del 18.09.2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato e che nel presente atto viene interamente richiamato. 
 
 

1. di prendere atto che i lavori di somma urgenza nel Comune di Pigna, Località 
Sentiero degli Alpini – Anello del Pietravecchia (scheda1010 per rifacimento 
segnaletica di imminente pericolo e sgombero piccola frana), come confermato 
verbalmente dal tecnico comunale, non sono stati eseguiti e per lo stato dei luoghi e 
l’evolversi del fenomeno di dissesto non è al momento possibile procedere 
all’esecuzione dei lavori ipotizzati; 

2. di revocare la Determinazione Direttoriale  n. 145 in data 13.12.2016 e pertanto di 
procedere:  

• al disimpegno della somma di € 7.420,00 IVA 22% compresa a favore della ditta 
Verzì Costruzioni srl via Luigi Canepa 15r Genova -  P. IVA 02720700109; 

• al ricollocamento della somma sopra citata al conto 391001 “Trasferimento in 
C/capitale Regione Liguria”. 

 
 
 



 
 

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 

 
COD. SIOPE: 5102 
DIVISIONE: 203 
 

 

 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 29.09.2017 IL DIRETTORE f.f. 

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 03.10.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 03.10.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


